SYLLABUS i Lëndës Bazat e GIS-it me informatikë

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Gjeografisë

	Titulli i lëndës:
	Bazat e GIS-it me informatikë

	Niveli:
	Bachlar

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I -pare

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Prishtine

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Florim Isufi, Profesor i asocuar

	Detajet kontaktuese: 
	Mob. 044-241-463 
E-mail: florim.isufi@uni-pr.edu,         florim_isufi@yahoo.com,   

	

	Përshkrimi i lëndës
	Moduli ju ofron studentëve një pasqyrë të përgjithshme të aplikimit të kompjuterit në gjeografi. Moduli përfshinë njohjet të harduerit dhe të softwereve aplikative. Në pjesën e GIS-it moduli ofron përgatitje për të dhëna, komponentet dhe përpunimin digjital te te dhënave hapësinore.

	Qëllimet e lëndës:
	Zhvillimi i njohurive mbi bazat e  informatikës dhe aplikimit të saj në gjeografi. Kursi mundëson krijimin e njohurive mbi hardverin dhe softveret të cilët kanë aplikim të përgjithshëm. 
Zhvillimi i njohurive mbi bazat e  sistemeve informative gjeografike dhe zbatimin e tyre në praktikë. Kursi mundëson krijimin e njohurive mbi paraqitjen e botës reale në botën digjitale, mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave hapësinore si dhe prezantimin pamor të tyre. Metodat dhe mënyrat e krijimit të një gjeobaze të dhënave do të jetë finalja e këtij kursi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

	Paraqesin aftësitë e studentit për të përdorur kompjuterin në punën e tij të mëtutjeshëm. Të njoh procedurat e regjistrimit dhe konvertimit të fajllave të formateve të ndryshëm etj.
Paraqesin aftësitë e studentit mbi zbatimin e GIS-it në aktivitetet e tij si në studimet e mëtejme ashtu edhe në aktivitetet tjera pas universitare.
Ai do të jete ne gjendje:
1. që të njoh kompjuterin dhe pjesët e tij 
2. të njoh sistemin operativ windows
3. të njoh programet aplikative word, exel dhe power point
4. që të njoh dhe krijoj 3 bazat kryesore të të dhënave hapësinore: Rasterike, Vektoriale dhe Atributive, si dhe të ndërtoj një gjeobazë të të dhënave individuale. 
5. të njoh dhe kujtoj gjeoreferencimin
6. krijoj harta tematike në GIS
të transformoj të dhëna nga projeksionet e ndryshme dhe formatet e ndryshme etj

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	10

	Kollokfiume,seminare
	2 semester
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	30
	
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2 semestër
	
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	4

	Totali 
	
	
	220

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pune praktike ne grupe, seminare, konsultime, qasje interactive, prezantime te studenteve.

	Metodat e vlerësimit:
	Përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial ose intermedier e përcakton vlerësimin definitiv. 
Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë; 30%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 30%
[bookmark: _GoBack]Vijimi i rregullt  10%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	F. Isufi, F. Krasniqi, K. Dragusha, Sh. Bulliqi etj: GIS-i në GIS-I në analiza Gjeografike dhe gjeostatistikore, Prishtinë 2022
Paul Bolstad: GIS Fundamentals First Text on Geographic Information Systems, 4th edition 2012
ESDL 5, Botimi i tretë, Smart bits, IT Consulting & Solutions, Prishtinë 2005
Florim Isufi: (monoskript)“GIS” 
Ferat Krasniqi, Leutrim Krasniqi, Florim Isufi: “Manuali i kursit për QGIS” 2020.

	Literatura shtesë:  
	Michael N. Demers,” Fundamentals of Geographic Information Systems”, Johan Wiler&Sons, New York, 2002.
Monoskripta “Hyrje në Informatikë ” 
Agni Dika & Seb Rodiqi “Informatika”



	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sistemi kompjuterik,  Hardveri, Njësit hyrëse dhe dalëse,

	Java e dytë:
	Puna me shumë aplikacione, Operacionet tjera, 

	Java e tretë:
	Programet aplikative, Wordi, Ruajtja e tekstit, Krijimi i tabelave, Insertimi etj,

	Java e katërt:
	Puna në Exel, Power Point

	Java e pestë:  
	Hyrje në GIS dhe gjeoinformatatik, 

	Java e gjashtë:
	Historiku i zhvillimit të GIS-it, Definicioni i GIS-it, dhe Kollokfium

	Java e shtatë:  
	GIS-i në shkencat tjera dhe përdorimi praktik

	Java e tetë:  
	Baza e të dhënave në GIS dhe analiza e shpejtë e informatave

	Java e nëntë:  
	Komponenta hapësinore dhe atributive

	Java e dhjetë:
	Sistemi i procesimit fotografive në GIS 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Sistemi i digjitalizimit të hartës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i administrimit të bazës së të dhënave

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemi i analizës gjeografike me GIS  Kollokfium

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi i analizës statistikore me GIS

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sistemi i prezantimit hartografik në GIS



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes konform statusit te universitetit.




